DUBIUM VII.

DE REO.

ARTICULUS I.

An, et quando Reus teneatur fateri veritatem.

272. Quid respondere potest Reus non legitimè interrognatus ? — **273.** Quando Reus non tenebitur crimen fateri ? — **274.** An teneatur Reus crimen fateri cum timore magna poenæ ? — **275.** An peccet graviter Reus, qui ad vitanda tormenta falsum crimen sibi imponit ? — **276.** Quando autem tenetur Reus suam Confessionem revocare ? — **277.** An Reus ad se tuendum possit revelare crimina occulta Testium, aut Accusatoris ? Et an peccet graviter, si crimina falsa eis imponat ? — **278.** An Reus teneatur revelare complices ?

272. — « RESP. 1. Si non interrogetur legitimè, non tenetur fateri suum crimen, sed potest Judicem eludere vel ambiguis verbis, vel etiam negando, cum aliqua restrictione, et in bono sensu, ut mendacium absit. Ratio est, quia tunc Judex non habet ius interrogandi, aut obligationem imponendi Reo. Ita *Less.* t. 6. l. 3. cap. 5. et *Bonac.* d. 10. q. 3. p. 2. * (Ita *Cajet.* *Azor.* *Sanch.* *Ronc.* et alii, *juxta dicta l. 3. n. 154.* ex *D. Th.* 2. 2. q. 69. art. 1., qui art. 2. sic ait: *Aliud est veritatem tacere, aliud est falsitatem proponere.* *Quorum primum in aliquo casu licet;* non enim quis tenetur omnem veritatem confiteri, sed illam solum, quam ab eo potest requirere Judex, putà cum præcessit... probatio semiplena.) * »

Unde resolves :

273. — « 1. Reus non tenetur fateri crimen suum. 1. Si Judex non sit legitimus. 2. Si à seipso litis processum inchoet, sine prævia accusatione, saltem virtuali. 3. Si non præcessit sempla probatio, nec infamia, nec manifesta criminis indicia extant. Ratio est, quia in his Judex non interroget legitimè. *Azor.* *Fill.* *Laym.* *Bon.* ll. cc. *Card.* de *Lugo.* d. 40. n. 1.

2. Nec tenetur, si dubitet, an Judex legitimè interroget : quia non tenetur parere cum gravi suo damno, nisi constet, Superiore posse præcipere. Ita *Less.* *Fill.* *Laym.* l. c. *Sanch.* l. 6. *Cons.* 3. c. d. 31. *Salas,* *Card.* de *Lugo,* etc. contra *Syllo.* *Bon.* et alios. (Ita absolute tenent *Salm.* de *Offic.* c. 7. n. 3. cum *Sot.* *Narr.* et *Sanch.* *Cons.* lib. 6. cap. 3. dub. 31. num. 2. cum *Card.* *Caj.* *Nao.* *Palac.* etc. (contra *Palud.* *Syllo.* et *S. Anton.*). Ratio, quia reus possidet suam vitam, et famam; unde in dubio habet ius eam seruandi, usquedum constet de legitima interrogacione.) *

3. Judex tenetur Reo manifestare statum causæ, et quæ sint indicia, quomodo probetur delictum, etc. ut Reo constet, an legitimè interrogetur, quia non tenebitur respondere, alioqui,

» et seipsum honore, aliisve bonis, quæ bona fide possidet, spoliare. *Cajet.* *Nao.* c. 25. n. 43. *C. de Lugo* d. 40. n. 1. * (Idem dicunt *Sot.* *Tol.* *Less.* etc. cum *Salmant.* *ibid.* num. 3. communiter.) *

4. Si reum juridicè quidem interroget Judex, sed non nisi ex falsa presumptione delicti, v. g. an exierit ex tali domo stricto ense, potest Reus (idem est de teste,) licet sciat semiplenè probatum esse, id negare, si exiit quidem, non tamen facto delicto, sed ob aliam causam: quia, si Judex veritatem sciret, non posset interrogare. Ita cum *S. Thom.* q. 66. art. 1. *Sot.* *Fag.* p. 8. cap. 34. *Dian.* p. 3. t. 5. misc. R. 66. *C. de Lugo* dub. 40. n. 4. * (Idem dicendum, si quis occidit ob justam sui defensionem; tunc Judici interroganti potest respondere, non occidisse, hoc est cum culpa: Ita *Sotus,* *Salon.* cum *Salm.* c. 6. n. 19.) *

274. — « Resp. 2. Etsi communior et verior sententia sit *S. Th.* 2. 2. quæst. 69. si Reus legitimè interrogetur à Judice, teneri in conscientia aperte veritatem dicere; probabile tamen est etiam, quod ex *Syllo.* docent *Sa* et *Less.* non teneri saltem sub mortali, in causis capitalibus et gravioribus, si sit spes evadendi, et nullum grave damnum Reip. timeatur. *Tann.* q. 4. d. 5. *Card.* de *Lugo.* d. 40. n. 15. ubi dicit esse sententiam valde probabilem, et in praxi tutam. Ratio est, quia lex humana communiter non obligat cum tanto periculo, v. g. mortis; tum quia inhumanum videtur, ut qui convinci non potest, teneatur præbere arma contra se, quibus occidatur, aut gravem poenam, v. g. perpetui carceris, subeat; tum quia non videtur tam heroicus actus præcipi posse, *Bon.* in 8. præc. d. 10. q. 3. p. 2. num. 17. »

Celebris est hæc quæstio, an teneatur Reus fateri crimen Judici legitimè interroganti, cum timore magnæ poenæ? Affirmat *prima* sententia cum *S. Th.* 2. 2. q. 69. art. 1. ad 2. *Sot.* *Less.* *Sanch.* *Tol.* *Syllo.* et *Salm.* de *Offic.* c. 7. n. 9. qui dicunt hanc probabiliorē et in praxi tenendam, quamvis contraria vocent probabilem intrinsecè et extrinsecè. Ratio, quia Judex ius habet præcipiendi, quando legitimè interroget, ut Reus crimen ei revelet; ideoque Reus peccat contra justitiam, si hac in re gravi ei non obediatur. *Secunda* tamen sententia, quam satis probabilem etiam intrinsecè puto (quamvis primam censem probabiliorem) cum *Bus.* et *Sa.* *Suar.* *Fill.* *Elbel* de *Jur.* n. 144. *Rodr.* *Vill.* *Henr.* *Peyrin.* *Fagund.* etc. apud *Salm.* n. 6. et quam probabiliorē censem *Lugo.* de *Just.* D. 4. t. 2. n. 15. in fin. Hæc sententia negat teneri Reum crimen suum revelare casu, quo damnandus foret ad mortem, aut ad tritemes, ad carcerem perpetuum, vel ad amissionem omnium bonorum, vel totius, famæ et honoris. Ratio, quia videtur non adesse hanc duram legem, tanquam humano modo impossibilem, ut quis teneatur quasi ipsem se condemnare ad gravissimam poenam, crimen suum confitendo; nisi commune damnum immineat ex reticentia con-

106 LIB. IV. DE PRÆCEPTIS PARTICULARIBUS, CAP. III.
fessionis delicti, puta hæresis, lese Majestatis, etc. tunc enim Reus tenetur seipsum prodere, vel saltem socios, quantum opus est ad commune damnum avertendum, etiamsi ipsi mors immineat ex revelatione sociorum, ex quibus evadet in judicio convictus. Casuero quo tale damnum non timetur, cum lex obligans ad crimen fatendum probabiliter non extet, probabiliter Judex non habet jus veritatem in tali casu exigendi, nec Reus obligationem eam manifestandi; et ideo Reus, amphibologus crimen Zelando, contra justitiam non peccat, juxta dicta l. 3. n. 156. Nec obstat dicere, quod Reus tunc tenetur damnum illud subire pro bono communii; nam si haec ratio valeret, Reus ad poenam damnatus nec etiam posset esse carcere fugere; in utroque enim casu viget ratio communis boni, et tamen Reus licet potest fugere, ut fatentur ipsimet Salm. cap. 7. n. 57. cum communii, ex S. Thom. 2. 2. q. 69. art. 4. ad 2. ubi ait: « Non tenetur (Reus) facere id, unde mors sequatur, quod est manere in loco, unde ducatur ad mortem. »

Et hoc etiamsi Judex præcipiat, ut non aufugiat, ut pro certo habet Lugo l. c.

Omnis autem convenient, ut par est, ad dicendum, quod si Reus sit in bona fide, et censeatur quod difficile inducetur ad fatendum crimen interrogatus à Judice, Confessarius in sua bona fide eum relinquere debet, ut Sanch. Dec. l. 3. c. 7. n. 8. Salm. c. 6. n. 24. etc.

« Dixi 1. in capitalibus: quia aliud est de causis, in quibus agitur de poena Ecclesiastica, quæ est medicinalis.

» Dixi 2. si sit spes evadendi: quia, absque ea, cessat ratio celandi veritatem. »

Unde resolues:

« 1. Non semper opus est, juxta dicta Resp. 2. ut Confessarius Reum urgeat ad crimen fatendum. C. de Lugo. dist. 40. n. 20.
» 2. Post sententiam latam, Reus non tenetur confiteri crimen, quod ante injustè negavit, quia, finito iudicio, finitur obligatio Rei. Laym. loc. cit. (Idem dicunt Sanch. Dec. lib. 3. cap. 7. et Salm. c. 7. n. 20. Idemque dicitur de teste. Vide lib. 3. n. 155.) * Imò probabile est, nec ante sententiam ad id teneri, etiamsi adhuc sit in potestate Judicis, donec iterum interrogetur. Card. de Lugo d. 40. numer. 17. * (Ita etiam Sanchez loc cit. num. 8. et Salm. num. 21. etc. contra Nao. Bann. etc.) Ratio, quia justitia legalis non obligat, nisi tunc tantum, cum Judex interrogat: nisi Judex tempus ad respondendum prescribat, nempe si præcipiat, ut Reus infra mensem veritatem dicat, et mensis adhuc duret. His tamen non obstantibus, probabilius docent Sotus lib. 5. de Just. quæst. 6. art. 12. Nao. Sum. cap. 25. n. 36. item Sayr. et Angles apud Sanch. n. 7. qui fatetur communem sententiam. Ratio, quia quandiu sententia pendet, adhuc censetur perdurare præceptum Judicis, ut justum seruetur iudicium.

» Resp. 3. Si quis ad evitanda tormenta gravia mentitus, falsum sibi crimen imposuit, per quod sit morte plectendus, non videtur mortale. Ita contra Nao. et alios docet Angel. Syl. Less. l. 2. c. 11. d. 7. Tan. de. Just. d. 4. q. 4. dub. 5. Ratio est, quia non est mentitus perniciosè, cum non teneatur tautis tormentis vitam conservare. Vid. C. de Lugo. l. c.

273. — Queritur hic, an reus ad evitanda gravia tormenta peccet graviter confitendo falsum crimen? Prima sententia negat quam tenet curi Bus. Less. lib. 2. c. 11. n. 4. cum Ang. Syloest. Tol. et Soto, et probabile putat. Lugo D. 14. n. 174. Ratio, quia nemo tenetur vitam servare cum tanto cruciatu, qui morte ipsa durior videatur, juxta dicta lib. 2. num. 372. Secunda vero sententia probabilior affirmat, et hanc tenent Mol. Dist. 37. n. 18. et Lugo l. c. cum Nao. et Covarr. Ratio, quia licet nemo tenetur tueri vitam adhibendo medium visum ipsa morte durius, nemo tamen potest positivè cooperari suæ injustæ morti, quod est intrinsecè malum, cum homo non sit dominus suæ vite. Unde probabilitas infert Molina num. 16 et 18. contra Busemb. ut infra, quod si causa sit adhuc in eo statu, ut per retractationem possit mors impediti, debet reus se retractare, quia falsa illa confessio pergit influere ad suam injustam mortem, et ideo tenetur causam illam auferre, sicut qui ignem culpabiliter accendit in domo aliena, tenetur etiam cum suo damno illum extinguere. Advertit hic autem Lugo n. 187 cum Molina, quod etsi a principio peccasset reus confitendo crimen falsum cum infamia alterius, non tenetur postea se revocare ad reparandam alienam infamiam, se denuo exponendo ad sustinenda illa gravia tormenta, quia nemo tenetur famam restituere cum tam longe graviore suo danno.

276. — 1. Talis non tenetur postea crimen revocare, quamvis ante perjurio confirmasset, si prudenter metuit, ne ad tormenta revocetur: quia etsi pejoratione graviter peccarit, hoc jam transiit, et non retractando nemini facit injuriam; ideoque sufficit coram Deo poenitere. Vid. Less. Tann. l. c. et q. 5. d. 4.

» 2. Si ex illa falsi criminis confessione grave damnum alii sequitur, v. g. bonum Reip. aut fama Religionis, vel familiae notabiliter laederetur, aut aliqui ideo in hæresim lapsuri essent, quævis potius tormenta perferenda essent. Tann. l. c. et q. 5. d. 4.

» 3. Si reus tormentis coactus denunciavit alium innocentem, tenetur sub mortali ante suam condemnationem, et si tum non facit, etiam damnationis tempore, revocare, ad quod etiam à Confessario est obligandus. Ita ex communi Tol. lib. 5. cap. 6. n. 7. Less. cap. ult. dist. 15. Tann. dist. 4. qu. 5. dub. 4. n. 103. Ubi subjungit. 1. Si quis tamen sequatur, ipsaque præxii servari advertat, eam sententiam, quæ negat per revocationem in extremo vitae factam tolli, vel infirmari denunciationem ante factam, ut docent Delrio lib. 5. sect. 5. Valent. dub. 6. qu. 13. part. 4. is consequenter existimare poterit, denunciantem